
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 蜂 巢 传 动 徐 水 分 动 器 、 活 塞 缸 、

DHT/200L/ES11运转件转产项目

建设单位（盖章）：蜂巢传动科技河北有限公司徐水分公

司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
蜂巢传动徐水分动器、活塞缸、DHT/200L/ES11运转件转产项目

项目代码 2404-130609-89-02-239595

建设单位

联系人
杨少宁 联系方式 0312-8657266

建设地点 朝阳北大街 299号

地理坐标 （115度 27分 59.798秒，39度 1分 33.899秒）
[...]
不利情况，废气未经处理排放至空气中，此时废气治理设施处理效率为 0，则非

正常工况时废气极有可能超标排放，对大气环境造成不利影响，发现环保设备发

生故障后，企业应及时停产，向环保部门报备，再对环保设备进行维修。企业需

安排专人定期对环保设备进行巡查和检修，保证环保设备正常可靠运转，避免非

正常工况出现。

非正常工况下的污染物排放量见表 32。

表 32 非正常工况排放口排放情况一览表

污染

源
污染物

非正常排

放原因

非正常工况 排放浓度

限值

（mg/m3）

达标

情况
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/h）
持续时间

及频率

FQ-01
423

非甲烷

总烃

两级高效

油雾分离

器故障，

4.65 0.224 1次/a
1h/次 50 达标



— 57 —

去除效

率为 0

FQ-01
397

非甲烷

总烃

两级高效

油雾分离

器故障，

去除效

率为 0

1.88 0.034 1次/a
1h/次 50 达标

FQ-01
424

非甲烷

总烃

两级高效

油雾分离

器故障，

去除效

率为 0

1.88 0.113 1次/a
1h/次 50 达标

FQ-01
425

非甲烷

总烃

两级高效

油雾分离

器故障，

去除效

率为 0

2.52 0.197 1次/a
1h/次 50 达标

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施

确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废其处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力。

1.5结论

综上所述，项目认真落实各项污染治理措施后，能够实现废气排放满足《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1交通运输设备制造

业排放标准、《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2

其他企业边界大气污染浓度限值、《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织特别排放限值，且能稳定达标排放，

因此拟建项目废气的排放对周围环境影响不大。



— 58 —

2、废水

本项目新增零部件清洗废水 3.38m3/d，新增生活污水排放 7.65m3/d。

（1）废水污染源源强核算

本项目零部件清洗废水在厂区隔油后，满足长城汽车股份有限公司徐水分公

司三期零部件污水处理站-脱脂废水预处理系统进水水质要求，排入长城汽车股份

有限公司徐水分公司三期零部件污水处理站-脱脂废水预处理系统（处理工艺：“反

应槽+斜板沉淀+气浮”）处理，再与生活污水一并进入三期零部件污水处理站-综

合废水处理系统处理达标后外排至徐水区大王店污水处理厂进一步处理。根据建

设单位提供资料，同时参考现有工程废水排放情况，本项目废水排放情况见下表

33。

表 33 技改后全厂废水排放情况一览表

项目
排放量
m3/a pH COD BOD5 NH3-N TN TP SS 石油类 LAS

排水类型 本项目零部件清洗废水

排放浓度

（mg/L） 850 7~9 2000 / / / / 600 400 50

隔油处理 隔油池（油污去除效率 80%，SS去除效率 50%，COD去除效率 20%）

排放浓度

（mg/L） 850 7~9 1600 / / / / 300 80 50

三期零部

件污水处

理站

（mg/L）

长城汽车股份有限公司徐水分公司三期零部件污水处理站-脱脂废水预处理系

统（反应槽+斜板沉淀+气浮，油去除效率 80%，SS去除效率 80%，COD去除

效率 40%）

排放浓度

（mg/L） 850 7~9 320 / / / / 60 16 50

排放量

（t/a） 850 / 0.27
2 / / / / 0.051 0.014 0.0

43
排水类型 本项目生活污水（化粪池处理后）

排放浓度

（mg/L） 1920 6~9 100 45 20 30 1.2 25 / /

排放量

（t/a） / / 0.19
2 0.086 0.038 0.05

8
0.00
2 0.048 / /

本项目新

增排水量
2770 / 0.46

4 0.086 0.038 0.05
8

0.00
2 0.099 0.014 0.0

43
（2）污染防治措施可行性

本项目废水依托现有排水系统排至长城汽车股份有限公司徐水分公司三期

零部件污水处理站处理后经园区污水管网排入徐水区大王店污水处理厂进一步



— 59 —

处理。

①依托三期零部件污水处理站处理可行性分析

Ⅰ处理规模可行性分析

长城汽车股份有限公司徐水分公司三期零部件污水处理站项目建成后日处

理规模为 1680m³/d。服务范围：主要为三期零部件范围内企业废水处理，目前现

有企业有曼德电子电器有限公司保定徐水热系统分公司、曼德电子电器有限公司

保定徐水光电分公司、蜂巢传动科技河北有限公司徐水分公司、精城工科汽车系

统有限公司保定徐水精工底盘分公司工业废水及职工生活污水。三期零部件污水

处理站于 2023年 4月 28日通过河北徐水经济开发区行政审批局审批。目前处理

水量为 1268m³/d，剩余处理水量为 412m³/d，本项目废水排放量为 11.03m3/d，处

理能力满足要求。

Ⅱ处理工艺及设计进出水水质

低浓度预脱脂废水系统设计处理规模为 240m³/d，污水处理工艺为“反应槽+

斜板沉淀+气浮”，设计进水水质为 pH6-13、COD2000mg/L、SS500mg/L、石油类

100mg/L、磷酸盐 25mg/L；综合废水处理系统设计处理规模为 1680m³/d，污水处

理工艺为“预处理+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”，对照《排污许可证申请与核

发技术规范汽车制造业》（HJ971-2018）推荐废水污染治理可行技术含混凝，处

理工艺可行。

设计综合废水进水水质为 pH6-9、 COD1000mg/L、 BOD5550mg/L、

NH3-N100mg/L、TN200mg/L、 TP20mg/L、SS500mg/L、石油类 100mg/L、磷酸

盐 15mg/L。三期零部件污水处理站设计出水水质为 pH6-9、COD100mg/L、

BOD530mg/L、NH3-N25mg/L、TN70mg/L、TP3mg/L、SS30mg/L、石油类 50mg/L。

经对照，本项目零部件清洗废水水质为 pH7-9、COD2000mg/L、SS600mg/L、

石油类 400mg/L、LAS50mg/L经厂区隔油后，与生活污水混合排入三期零部件污

水处理站综合废水处理系统，满足综合废水处理系统进水水质要求。

综上，本项目位于三期零部件污水处理站收水范围内，双方就污水处理事宜

签订了污水处置协议，本项目外排水水质满足污水处理站相关进水水质要求，因



— 60 —

此本项目依托三期零部件污水处理站处理的技术可行。

②依托徐水区大王店污水处理厂处理可行性分析

徐水水区大王店污水处理厂位于徐水区大王店镇东南崔官营村北，总占地

4.779公顷，其中近期污水处理工程占地 2.124公顷，预留远期用地 2.655公顷，

近期污水处理厂设计处理能力为 1.5万m³/d，远期扩建污水处理规模至 5万 m³/d。

目前，已建成 2条污水处理生产线，总处理能力达 1.5万 m³/d，污水处理工

艺为“粗格栅与进水泵房+细格栅与旋流沉砂池+初次配水井+改良型奥贝尔氧化

沟（厌氧池+氧化沟，2 套）+二沉池配水井+二沉池+高密度澄清池+反硝化深床

滤池+臭氧接触氧化池+纤维转盘滤池+接触消毒池”。设计进水水质：PH≤6-9、

COD≤500mg/L、 BOD5≤220mg/L、 SS≤250mg/L、 TN≤40mg/L、 TP≤3mg/L、

NH3-N≤30mg/L ， 出 水 水 质 执 行 《 大 清 河 流 域 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB13/2795-2018）表 1重点控制区排放限值，并符合《城镇污水再生利用城市

杂用水水质》（GB18920-2002）表 1标准。尾水就近排入东侧泥河沟（排沥明渠）

后向南进漕河，最终汇入白洋淀。徐水区大王店污水处理厂已经运行多年，处理

尾水能够稳定达标排放。

本项目外排废水经三期零部将污水处理站处理后，本项目外排废水经三期零

部件污水处理站处理后经园区污水管网排入徐水区大王店污水处理厂进一步处

理，根据长城汽车股份有限公司徐水分公司零部件污水处理站 12月份自动在线

监测数据显示，污水处理站废水排放口 COD最大值 26.043mg/L，NH3-N最大值

0.786mg/L，TN最大值 29.644mg/L，TP最大值 0.16mg/L；长城汽车股份有限公

司徐水分公司零部件污水处理站 3 月份自行监测报告显示（XKJC 自行监测

[2025]03066G号），污水处理站废水排放口悬浮物最大值 21mg/L，五日生化需

氧量最大值 9.2mg/L，氟化物最大值 2.40mg/L，石油类最大值 0.22mg/L，阴离子

表面活性剂 0.140mg/L，总锌 0.19mg/L，满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4三级标准限值、《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1二

级标准同时满足徐水区大王店污水处理厂进水水质要求，满足徐水区大王店污水

处理厂的进水水质要求，能够稳定达标排放。



— 61 —

本项目外排水量仅增加 11.03m3/d，不会对徐水区大王店污水处理厂造成水

质、水量的冲击排放，不会对污水处理厂的运行产生明显影响。

综上所述，本项目污水防治措施可行，项目排水不与区域地表水发生直接联

系，不会对地表水造成明显的污染影响。

3、噪声

（1）噪声影响分析

项目噪声主要为加工中心、数控车床、数控滚齿机、风机等机械设备运行时

产生的设备噪声。根据类比分析，产噪声级值在 80～90dB(A)之间。该项目主要

采取选用低噪声设备、基础减振、风机进出口进行软连接、厂房隔声等降噪措施

控制噪声源对周边声环境的影响。为说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响

程度，采用半自由场点声源随距离衰减公式计算本项目噪声对环境的影响。

项目噪声源的源强见表 34。



— 62 —

表 34 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建

筑

物

产品
声源

名称

声压级/dB
（A）/1m 控制措施

空间相对位置

距离室内边界距离

（东/南/西/北）m

室内边界声

级（东/南/
西/北）dB
（A）

运行

时段

建筑插

入损失

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

（东/南/西/
北）dB（A）

建筑物

外距离

1

生

产

车

间

活塞缸

加工中心 85

厂房隔声、基础

减震

125 170 1 160/170/125/230

54.9
52.5
55.3
49.2

连续 20

34.9
32.5
35.3
29.2

1

2 加工中心 85 120 170 1 165/170/120/230
3 加工中心 85 115 170 1 170/170/115/230
4 加工中心 85 110 170 1 175/170/110/230
5 加工中心 85 105 170 1 180/170/105/230
6 加工中心 85 100 170 1 185/170/100/230
7 加工中心 85 100 160 1 185/160/100/235
8 加工中心 85 105 160 1 190/160/105/235
9 加工中心 85 110 160 1 185/160/110/235
10 加工中心 85 115 160 1 180/160/115/235
11 加工中心 85 120 160 1 175/160/120/235
12 加工中心 85 125 160 1 170/160/125/235
13 清洗机 80 115 155 1 170/155/115/240

14

轴齿

轴齿线体

200L生产线
85 220 160 1 60/160/220/270

15 轴齿线体

ES11生产线
85 220 150 1 60/150/220/280

16 轴齿线体

DHT生产线
85 220 140 1 60/140/220/290

17 分动器
分动器线体

装配线
85 100 200 1 160/200/100/200

18 - 风机 90 减振基座、安装

隔声罩、进出风

口软管连接

110 160 1 190/160/110/235
19 - 风机 90 220 155 1 65/155/220/285
20 - 风机 90 210 160 1 70/160/210/290



— 63 —

（2）预测内容

依据声源的分布规律及预测点与声源之间的距离，把噪声源简化成点声源，

依据已获得的声学数据，利用《环境影响的评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

中推荐的预测模式分别计算各声源对厂界的贡献值。

（3）预测模式

①无指向性点声源几何发散衰减

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式：

Lp（r）= Lp（r0）-20lg（r/r0）

②空气吸收的衰减

空气吸收引起的衰减按下式计算：

Aatm = a(r-ro)/1000

式中：r－预测点距声源距离（m）；

ro－参考点距声源的距离（m）；

a－空气吸收系数。

③其他衰减

（4）预测结果及分析

表35 噪声预测结果与达标分析表 单位：dB(A)